
. Serviçº PubIlCO Federal
COMISSAONACIONAL DE ENERGIANUCLEAR

INSTITUTODE PESQUISASENERGETICASE NUCLEARES

PRIMEIRO TERMO ADITIVO CONTRATO DE COMPRA
E VENDA DE SOLUÇÃO INJETÁVEL DE CLORETO DE
SÓDIO 0,9% COM 6,0 E 25,0 ML VOLUME DO IPEN-
CNEN/SP, QUE ENTRE SI CELEBRAM A COMISSÃO
NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR ATRAVÉS DE SEU
INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E
NUCLEARES (IPEN-CNEN/SP) E A EMPRESA
HYPOEARMA INSTITUTO DE HYPODERMIA E
FARMACIALTDA., NA FORMAABAIXO:

CONTRATO N0 009/2019
ANO: 2020
PROCESSO CNEN-IPEN/SP Nº 01342.001275/2018-90
LIVRO Nº 01/2019

Pelo presente instrumento, a COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR (CNEN),
Autarquia Federal criada pela Lei nº 4.118. de 27.08.62, alterada pela Lei nº 6.189, de 16.12.74,
com a redação dada pela Lei nº 7.781, de 27.06.89, vinculada ao Ministério da Ciência,
Tecnologia, Inovações e Comunicações consoante Anexo ao Decreto nº 6.129, de 20.06.07,
Inciso VII, “"b com sede à Rua General Severiano, nº 90, no Município e Estado do Rio de
Janeiro, inscrita no CNPJ sob o nº 00402552/0001—26, por meio do INSTITUTO DE PESQUISAS
ENERGETICAS E NUCLEARES (IPEN), autarquia do Estado de São Paulo, gerido técnica e
administrativamente pela COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR, em conformidade
com Convênio celebrado em 31 de maio de 2012 com o Governo do Estado de São Paulo (DOU
25.07.2012), estabelecido a Av. Prof. Lineu Prestes, 2242 - Cidade Universitária "Armando de
Salles Oliveira", Butantã, no Município e Estado de São Paulo, inscrito no CNPJ sob o nº
00402552/0005-50 e Inscrição Estadual nº 110.670.880.110, doravante denominado
CONTRATANTE, neste ato representado pelo seu Diretor da Unidade Administrativa de Órgão
Conveniado da CNEN, Dr. WILSON APARECIDO PAREJO CALVO, casado, Engenheiro de
Materiais, carteira de identidade nº 12622916, Órgão Expedidor SSP/SP, CPF nº 062.993.808—37
residente e domiciliado a Rua Desembargador Julio Cesar de Faria, 80 - Jardim Bonfiglioli — São
Paulo/SP, no uso das atribuições e competências que lhe são conferidas pela Portaria MCTIC nº
794, de 14.02.2017, publicada no DOU. no 33, página 5, Seção 2, em 15.02.2017, do Senhor
Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações — MCTIC - pela Portaria
CNEN nº 88, de 17.12.2012, publicada no DOU. nº243, página 6, Seção 1, em 18.12.2012, e
pela Portaria CNEN nº 34, de 30.06.2014, publicada no DOU. nº124, página 16, Seção 1, em
02.07.2014, ambas do Senhor Presidente da Comissão Nacional de Energia Nuclear e a empresa
HYPOFARMA INSTITUTO DE HYPODERMIA E FARMACIA LTDA, CNPJ Nª 17.174.657/0001-
78, estabelecida na Rua Dr. Irineu MarceIIini nº 303, bairro São Geraldo, CEP: 33805-330,
Ribeirão Neves/MG, neste ato representado pela Procuradora Sra. Ludmilla Amaral Alves, RG
Nº M—8.039.309 e CPF Nº 031.137.396—83,doravante denominada CONTRATADA, acordam em
celebrar o presente termo aditivo regido pelas disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei de Diretrizes Orçamentárias vigentes, do
Decreto nº 2.271, de 7 de julho de 1997 e da Instrução Normativa SEGES/MP nº 05, de 25 de
maio de 2017, todas com suas alterações, sob as condições e Cláusulas adiante estipuladas, que
mutuamente outorgam e aceitam, de acordo com o processo CNEN-IPEN/SP nº
01342001275/2018-90 e decorrente do Pregão Presencial Internacional nº 234/2018, a saber:

MIL
] cãº

Ik,



Servico Publica Federa!
COMISSÃONA CIONAL DE ENERGIANUCLEAR

INSTITUTO DE PESQUISASENERGETICASE NUCLEARES

CLÁUSULA I - Do OBJETO
Prorrogar a vigência do contrato em referência por mais 12 (doze meses), a contar do 1º

dia subsequente ao do vencimento, conforme justificativa emitida pela fiscal do contrato
(documento SEI nº 0473451) e corroborado pela Contratada (documento SEl nº 0428399)
estabelecida pela cláusula sétima do contrato e amparada pelo inciso II, do Art. 57 da Lei nº
8566/93, reaiustando seu valor com base no IPCA de 1.88%, passando o valor global atual do
Contrato que é de R$ 1.641.240,00 (um milhão e seiscentos e quarenta e um mil e duzentos e
quarenta reais) com autorização do reajuste pleiteado para R$1.671.660,00 (um milhão e
seiscentos e setenta e um mil e seiscentos e sessenta reais), permanecendo as demais
cláusulas contratuais pactuadas inalteradas e ratificadas.

CLÁUSULA II _ DA VIGÉNCIA

Vigência do contrato dia 25.06.2019a 24.06.2020. ficando após prorrogação de
25.06.2020 a 24.06.2021.

CLÁUSULA llI - DO PREÇO

O valor global do contrato passará de R$ 1.641.240,00 (um milhão e seiscentos e
quarenta e um mil e duzentos e quarenta reais) para R$1.671.660,00 (um milhão e
seiscentos e setenta e um mil e seiscentos e sessenta reais).

CLÁUSULA IV - DA ALTERAÇÃO Do CONTRATO

As alterações realizadas no contrato estão embasadas no inciso II, do Art. 57 da Lei nº
8.666/93 e no 5 8º do inciso II do artigo 65 da LLC 8666/93, estabelecidas na cláusula setima do
referido contrato, permanecendo as demais condições pactuadas inalteradas.

CLÁUSULA v - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes deste Termo Aditivo correrão a Conta do PTRES nº 168744,
Natureza de Despesa 339030, Fonte de Recursos nº 0250110100, Programa de Trabalho da
União nº 19662220624780001,Empenho: 2020NE800388de 24/06/2020.

CLÁUSULA VI - DA PUBLICIDADE

Este Termo Aditivo será publicado em forma de extrato no Diário Oficial da União, devendo
a publicação ser providenciadaaté 0 Sº (quinto) dia útil do mês subsequente ao da sua assinatura,
para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias, daquela data, nos termos do parágrafo 1“ do artigo 61, da
Lei nº 8.666/93, alterada pela Lei nº 8.883. de 08 dejunho de 1994.

Mat



_
Serviço Publico Federal

COMISSAONACIONAL DE ENERGIANUCLEAR
INSTITUTO DE PESQUISASENERGÉTICASE NUCLEARES

CLÁUSULA VII — RATIFICAÇÃO

Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e disposições do Contrato originário que
não tenham sido modificadas pelo presente Termo Aditivo.

E assim. por estarem de acordo, ajustadas e contratadas. as partes firmam o presente
Termo em 02 (duas) vias de igual teor e forma, rubricadas as folhas precedentes, obrigando—se
por si e seus sucessores, para que surta todos os efeitos em Direito previsto, na presença das
testemunhas abaixo assinadas e qualificadas que a tudo assistiram e do que dão fé.

São Paulo, 24 de Junho de 2020.

UWQ (AL/AJ IL» (JL
Dr. WILSON APARECIDO PAREJO CALVO

Diretor
iNSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIANUCLEAR
IPEN-CNEN/SP

Lººt/"LLA AMARAL camisasxxf'ªº'ºº'
ALVES:03113739683 mmmw
Sra. LUDMILLA AMARAL ALVES

Procuradora
HYPOFARMA INSTITUTODE HYPODERMIAE FARMÁCIA LTDA.

CNPJ Nº 17.174,65710001-78,

TESTEMUNHAS:

KMLA'WM&—
KÁTIA CRISTINAI MINASIAN SANTOS

Coordenadora de Administração e Ge nte do Centro de Radiofarmácia —

Infraestrutura— COADM. CECRF
IPEN-CNEN/SP IPEN—CNEN/SP

RG. nº 12.756.573—5 RG. nº 43.309278-6
CPF. nº 064.014178-11 CPF. nº 337.065.678-73

Obs.: Este Termo Aditivo de Contrato teve a sua minuta aprovada pela Procuradoria Federal,
conforme parecer documento SEI nº 0494234 do processo 01342001275/2018-90.



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 ISSN 1677—7069 Nº 125, quinta—feira, 2 de julho de 2020

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 113201

Número do Contrato: 6/2017.
Nº Processo: 01341001609201673.
PREGAO SISPP Nº 12/2016. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA -NUCLEAR.
CNPJ Contratado: 07779169000130. Contratado : RM TRANSPORTES E LOCACAO DE -
VEICULOS LTDA. Objeto: Prorrogação dO prazo de vigência do contrato originário, Termo
n906/2017, referente à prestação de serviços de transporte, incluindo veículos e
motoristas, devidamente habilitados para transporte de pessoas em serviço, documentos
e—ou materiais de pequeno volume, para atender às necessidades de órgãos da SEDE da
CNEN. Fundamento Legal: Regido pelas disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
Vigência: 01/02/2020 a 01/02/2021. Valor Total: R$447.043,43. Fonte: 280110100 -
2020NE800342. Data de Assinatura: 31/01/2020.

(SICON - 01/07/2020) 113201-11501-2020NE800104
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2020 - UASG 113201

Número do Contrato: 8/2016.
Nº Processo: 01341002208201550.
PREGAO SISPP Nº 21/2015. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA —NUCLEAR.
CNPJ Contratado: 07917508000106. Contratado : PERES SERVICOS DE SEGURANCA LTDA -
.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência dO Termo nº 08/2016 para prestação de serviços
de vigilância e segurança armada a serem prestados nas dependências do Distrito de
Fortaleza/CE - DIFOR. Fundamento Legal: Regido pelas disposições da Lei nº 8.666/93 e
suas alterações. Vigência: 01/04/2020 a 01/04/2021. Valor Total: R$208.632,36. Fonte:
100000000 - 2020NE800183. Data de Assinatura: 20/03/2020.

(SICON - 01/07/2020) 113201-11501-2020NE800104
DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

UNIDADE ADMINISTRATIVA DE ÓRGÃO CONVENIADO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 113202

Número do Contrato: 9/2019.
Nº Processo: 01342001275201890.
PREGAO SISPP Nº 234/2018. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA -NUCLEAR.
CNPJ Contratado: 17174657000178. Contratado HYPOFARMA INSTITUTO DE
HYPODERMIA—E FARMACIA LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato por mais 12
(doze) meses, a contar do lº dia subsequente ao vencimento e reajustando seu valor com
base no IPCA de 1,88%, permanecendo as demais cláusulas contratuais pactuadas
inalteradas. Fundamento Legal: Art. 57 - II e no 589 do inciso II do Art. 65 ambos da Lei
8.666/93. Vigência: 25/06/2020 a 24/06/2021. Valor Total: R$1.671.660,00. Fonte:
100000000 - 2020NE800391. Data de Assinatura: 24/06/2020.

(SICON - 01/07/2020) 113202—11501-2020NE800075

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 113202

Número do Contrato: 10/2019.
Nº Processo: 01342001275201890.
PREGAO SISPP Nº 234/2018. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA —NUCLEAR.
CNPJ Contratado: 04252803000194. Contratado : FORTHMED PRODUTOS MEDICOS LTDA -

.Objeto: Prorrogar a vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, a contar do lº dia
subsequente ao dO vencimento, reajustando seu valor combase no IPCA de 1,88%,
permanecendo as demais clásulas contratuais pactuadas inalteradas. Fundamento Legal:
Art. 57—II e no & 8º do inciso II do Art. 65 ambos da Lei 8.666/93. Vigência: 25/06/2020 a
24/06/2021. Valor Total: R$8.340.780,00. Fonte: 100000000 — 2020NE800389. Data de
Assinatura: 24/06/2020.

(SICON - 01/07/2020) 113202—11501-2020NE800075

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 113202

Número do Contrato: 25/2018.
Nº Processo: 01342000097201880.
PREGAO SISPP Nº 44/2018. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA -NUCLEAR.
CNPJ Contratado: 03506307000157. Contratado : TICKET SOLUCOES HDFGT S/A —.Objeto:
Prorrogar a vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, a contar do lº dia subsequente
ao do vencimento, permanecendo inalteradas e ratificadas as demais cláusulas contratuais
pactuadas. Fundamento Legal: Inciso II do Art. 57 da Lei 8.666/93. Vigência: 04/06/2020 a
03/06/2021. Valor Total: R$145.990,01. Fonte: 250110100 - 2020NE800048. Data de
Assinatura: 01/06/2020.

(SICON - 01/07/2020) 113202—11501-2020NE800075

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 113202

Número do Contrato: 37/2019.
Nº Prºcesso: 01342000711201994.
PREGAO SISPP Nº 10/2019. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA —NUCLEAR.
CNPJ Contratado: 05952782000182. Contratado BIOTEC SOLUCAO AMBIENTAL
INDUSTRIAE COMERCIO LTDA. Objeto: Suspender temporariamente a vigência docontrato
pelo período de 90 (noventa) dias, a contar de 26/06/2020 a 25/09/2020, devido ao fato
imprevisível causado pela pandemia do COVID—19. Fundamento Legal: Inciso XIV, XVI e XVII
do Art78, conjuntamente com o & 5º do Art. 79 ambos da Lei 8.666/93. Vigência:
26/06/2020 a 25/09/2020. Data de Assinatura: 26/06/2020.

(SICON - 01/07/2020) 113202—11501-2020NE800075

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 113202

Número do Contrato: 51/2019.
Nº Processo: 01342003555201913.
PREGAO SISPP Nº 110/2019. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA -NUCLEAR.
CNPJ Contratado: 09566376000132. Contratado : GMIESKI & SANTOS LTDA -.Objeto:
Prorrogar a vigência do contrato por igual período de 150 (cento e cinquenta) dias, a
contar do lº dia subsequente ao do vencimento, permanecendo inalteradas e ratificadas as
demais cláusulas contratuais pactuadas. Fundamento Legal: Inciso I do & lº, do Art. 57 da
Lei 8.666/93. Vigência: 10/07/2020 a 09/12/2020. Data de Assinatura: 25/06/2020.

(SICON - 01/07/2020) 113202-11320-2020NE800075
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 39/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no DOU em
18/06/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
prestação de serviço de administração e gerenciamento de manutenção preventiva e
corretiva de veículos automotivos com implantação de sistema informatizado e integrado
para gestão de frota, por meio de internet, através de rede de estabelecimentos
credenciados, para atender aos veículos que compõem a frota do CNEN/IPEN-SP, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos

FIDEL FURTADO SANCHEZ
Pregoeiro

(SIDEC - 01/07/2020) 113202-11501-2020NE800503

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 31/2020 - UASG 113202

Nº Processo: 01342002673202048. Objeto: Contrato de fornecimento de 25.300 (vinte e
cinco mil e trezentos) Blindagens para Radiofármacos produzidos no Centro de
Radiofarmácia do IPEN—CNEN/SP. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 02/07/2020 das 08h00
às 11h00 e das 12h30 às 16h00. Endereço: Av Prof. Lineu Prestes 2242 Cidade
Universitaria, Butantã - São Paulo/SP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/113202—5—00031—2020.Entrega das Propostas:
a partir de 02/07/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
15/07/2020 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Necessária
apresentação de amostra, conforme item 4.2 do anexo I do Edital..

FIDEL FURTADO SANCHEZ
Pregoeiro

(SIASGnet - 01/07/2020) 113202-11501-2020NE080075

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

39 TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 424/2018; OBJETO: prestação de serviço de
transporte aéreo de carga para realização da Operação ENEM; OBJETO DO TERMO
ADITIVO: Prorrogar O Contrato, pelo prazo de 12 (doze) meses, a partir de 23/11/2020 até
23/11/2021; CONTRATADA: TOTAL LINHAS AÉREAS S.A.; VALOR GLOBAL: R$ 276.450,00;
DATA DE ASSINATURA: 30/06/2020.

29 TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 454/2018; OBJETO: prestação de serviços de
transporte rodoviário de cargas postal, modalidade(s), LTN - 7069—1; OBJETO DO TERMO
ADITIVO: Suprimir 7,67% do valor global inicial; CONTRATADA: TRANSPANORAMA
TRANSPORTES LTDA.; VALOR GLOBAL: R$ 6.364.545,85; DATA DE ASSINATURA:
30/06/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

lº TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 312/2019; OBJETO: prestação de serviços de
transporte rodoviário de cargas postal, modalidade(s), LTN - LINHA 9080—3; OBJETO DO
TERMO ADITIVO: Alterar o Contrato Social da empresa Contratada, com mudança de razão
social e endereço; CONTRATADA: DIN LOG SERVIÇOS DE TRANSPORTES EIRELI; VALOR
GLOBAL: R$ 1.236.499,92; DATA DE ASSINATURA: 25/06/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 418/2018; OBJETO: prestação de serviço de
transporte rodoviário de cargas postal, modalidade Linha de Transporte Nacional - LTN

6005—3; OBJETO DO TERMO ADITIVO: Rerratificar o lº (primeiro) Termo Aditivo ao
Contrato nº 418/2018, celebrado entre os Correios e a Transportadora Print Ltda., visando
corrigir o erro material no subitem 2.1. da Cláusula Segunda - Do Valor;
CONTRATADA:TRANSPORTADORA PRINT LTDA.; VALOR GLOBAL: R$ 5.255.214,36; DATA DE

ASSINATURA: 25/06/2020.
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 20000056/2020 CS

Torna público a realização do PREGÃO ELETRONICO Nº 20000056/2020 CS,
Objeto: Prestação de serviço de suporte técnico para servidores com tecnologia RISC
(ORACLE T5-8) e ambiente de interconexão (Switches FCOE CISCO 5596UP), incluindo
manutenção de hardware e atualizações de software. Recebimento das Propostas e
obtenção dO Edital: http://www.correios.com.br até 24/07/20 às 9h e início da disputa às
10h. Informações pelo e-mail: licitacoes©correios.com.br e telefone: (61) 2141—6153, no
horário de 8h às 18h.

PABLO BATISTA CARVALHO
Gerente Corporativo de Licitações CS

DIRETORIA DE GOVERNANÇA, COMPLIANCE E SEGURANÇA
SUPERINTENDENCIA ESTADUAL N1 MG

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 42/2020 SE/MG

Torna público a realização do PREGÃO ELETRONICO Nº 42/2020 SE/MG, Objeto:
Prestação do serviço de gerenciamento informatizado da manutenção de veículos
automotivos dos Correios. Recebimento das Propostas e obtenção do Edital:
http://Www.correios.com.br até 24/07/20 às 9h e início da disputa às 10h. Informações
pelo e-mail: mg—clic©correios.com.br e telefone: (31) 3431—0631, no horário de 8h às
18h.

GIOVANI GRACIANO SANTOS JUNIOR
Gerente de Licitações SE/MG

SUPERINTENDENCIA ESTADUAL N1 SPM
AVISO DE CANCELAMENTODE REGISTRO DE PREÇOS

A Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos por meio de sua Coordenadoria
de Gestão de Contratos da Superintendência Estadual de Operações - CGEC/GEGEC-
SE/SPM, torna público o Cancelamento da ARP nº 027/2018 - SE/MG por parte da ECT, a
partir dO dia 20/12/2019, fundamentada nos termos da alínea "a" do subitem 6.1 da
Cláusula Sexta, assim como, no Inciso VII do artigo 69 da Lei 13.303/2013, com incidência
de multa rescisória no valor de R$ 2.893,20 correspondente a 20% sobre o valor global da
Ata de Registro de Preços que é R$ 14.466,00, nos termos do subitem 7.4., da Cláusula
Sétima. Contratada: CONTEMIX COMÉRCIO RJ DE EQUIPAMENTOS EIRELI - inscrita no CNPJ
sob O nº 24.679.947/0001—39 - Processo Administrativo Eletrônico nº 53123.033017/2019—
31.

JÚLIO CÉSAR DE OLIVEIRA SILVA
Coordenador SE/SPM

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 6/2020 SE/SPM

Torna público a realização do PREGÃO ELETRONICO Nº 06/2020 SE/SPM,
Objeto: Aquisição de apoio para os pés, por Sistema de Registro de Preços. Recebimento
das Propostas e obtenção dO Edital: http://Www.correios.com.br até 10/07/20 às 9h e
início da disputa às 10h. Informações pelo e-mail: mg—clic©correios.com.br e telefone: (31)
3431—0631, no horário de 8h às 18h.

GIOVANI GRACIANO SANTOS JUNIOR
Gerente de Licitações SE/MGAEste documento pode ser verificado nO endereço eletrônico

http://www.in.gov.br/autenticidade.htm|,pelo código 05302020070200010 w Documento assinado digitalmenteconformeMP nº 2.200-2 de 24/08/2001, ICP
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. mªs"

%

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020070200010

10

Nº 125, quinta-feira, 2 de julho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 113201

Número do Contrato: 6/2017.
Nº Processo: 01341001609201673.
PREGÃO SISPP Nº 12/2016. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA -NUCLEAR.
CNPJ Contratado: 07779169000130. Contratado : RM TRANSPORTES E LOCACAO DE -
VEICULOS LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato originário, Termo
nº06/2017, referente à prestação de serviços de transporte, incluindo veículos e
motoristas, devidamente habilitados para transporte de pessoas em serviço, documentos
e-ou materiais de pequeno volume, para atender às necessidades de órgãos da SEDE da
CNEN. Fundamento Legal: Regido pelas disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
Vigência: 01/02/2020 a 01/02/2021. Valor Total: R$447.043,43. Fonte: 280110100 -
2020NE800342. Data de Assinatura: 31/01/2020.

(SICON - 01/07/2020) 113201-11501-2020NE800104

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2020 - UASG 113201

Número do Contrato: 8/2016.
Nº Processo: 01341002208201550.
PREGÃO SISPP Nº 21/2015. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA -NUCLEAR.
CNPJ Contratado: 07917508000106. Contratado : PERES SERVICOS DE SEGURANCA LTDA -
.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Termo nº 08/2016 para prestação de serviços
de vigilância e segurança armada a serem prestados nas dependências do Distrito de
Fortaleza/CE - DIFOR. Fundamento Legal: Regido pelas disposições da Lei nº 8.666/93 e
suas alterações. Vigência: 01/04/2020 a 01/04/2021. Valor Total: R$208.632,36. Fonte:
100000000 - 2020NE800183. Data de Assinatura: 20/03/2020.

(SICON - 01/07/2020) 113201-11501-2020NE800104
DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

UNIDADE ADMINISTRATIVA DE ÓRGÃO CONVENIADO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 113202

Número do Contrato: 9/2019.
Nº Processo: 01342001275201890.
PREGÃO SISPP Nº 234/2018. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA -NUCLEA R .
CNPJ Contratado: 17174657000178. Contratado : HYPOFARMA INSTITUTO DE
HYPODERMIA-E FARMACIA LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato por mais 12
(doze) meses, a contar do 1º dia subsequente ao vencimento e reajustando seu valor com
base no IPCA de 1,88%, permanecendo as demais cláusulas contratuais pactuadas
inalteradas. Fundamento Legal: Art. 57 - II e no §8º do inciso II do Art. 65 ambos da Lei
8.666/93. Vigência: 25/06/2020 a 24/06/2021. Valor Total: R$1.671.660,00. Fonte:
100000000 - 2020NE800391. Data de Assinatura: 24/06/2020.

(SICON - 01/07/2020) 113202-11501-2020NE800075

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 113202

Número do Contrato: 10/2019.
Nº Processo: 01342001275201890.
PREGÃO SISPP Nº 234/2018. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA -NUCLEA R .
CNPJ Contratado: 04252803000194. Contratado : FORTHMED PRODUTOS MEDICOS LTDA -
.Objeto: Prorrogar a vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, a contar do 1º dia
subsequente ao do vencimento, reajustando seu valor combase no IPCA de 1,88%,
permanecendo as demais clásulas contratuais pactuadas inalteradas. Fundamento Legal:
Art. 57-II e no § 8º do inciso II do Art. 65 ambos da Lei 8.666/93. Vigência: 25/06/2020 a
24/06/2021. Valor Total: R$8.340.780,00. Fonte: 100000000 - 2020NE800389. Data de
Assinatura: 24/06/2020.

(SICON - 01/07/2020) 113202-11501-2020NE800075

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 113202

Número do Contrato: 25/2018.
Nº Processo: 01342000097201880.
PREGÃO SISPP Nº 44/2018. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA -NUCLEAR.
CNPJ Contratado: 03506307000157. Contratado : TICKET SOLUCOES HDFGT S/A -.Objeto:
Prorrogar a vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, a contar do 1º dia subsequente
ao do vencimento, permanecendo inalteradas e ratificadas as demais cláusulas contratuais
pactuadas. Fundamento Legal: Inciso II do Art. 57 da Lei 8.666/93. Vigência: 04/06/2020 a
03/06/2021. Valor Total: R$145.990,01. Fonte: 250110100 - 2020NE800048. Data de
Assinatura: 01/06/2020.

(SICON - 01/07/2020) 113202-11501-2020NE800075

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 113202

Número do Contrato: 37/2019.
Nº Processo: 01342000711201994.
PREGÃO SISPP Nº 10/2019. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA -NUCLEAR.
CNPJ Contratado: 05952782000182. Contratado : BIOTEC SOLUCAO AMBIENTAL
INDUSTRIAE COMERCIO LTDA. Objeto: Suspender temporariamente a vigência docontrato
pelo período de 90 (noventa) dias, a contar de 26/06/2020 a 25/09/2020, devido ao fato
imprevisível causado pela pandemia do COVID-19. Fundamento Legal: Inciso XIV, XVI e XVII
do Art78, conjuntamente com o § 5º do Art. 79 ambos da Lei 8.666/93. Vigência:
26/06/2020 a 25/09/2020. Data de Assinatura: 26/06/2020.

(SICON - 01/07/2020) 113202-11501-2020NE800075

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 113202

Número do Contrato: 51/2019.
Nº Processo: 01342003555201913.
PREGÃO SISPP Nº 110/2019. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA -NUCLEA R .
CNPJ Contratado: 09566376000132. Contratado : GMIESKI & SANTOS LTDA -.Objeto:
Prorrogar a vigência do contrato por igual período de 150 (cento e cinquenta) dias, a
contar do 1º dia subsequente ao do vencimento, permanecendo inalteradas e ratificadas as
demais cláusulas contratuais pactuadas. Fundamento Legal: Inciso I do § 1º, do Art. 57 da
Lei 8.666/93. Vigência: 10/07/2020 a 09/12/2020. Data de Assinatura: 25/06/2020.

(SICON - 01/07/2020) 113202-11320-2020NE800075

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 39/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
18/06/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
prestação de serviço de administração e gerenciamento de manutenção preventiva e
corretiva de veículos automotivos com implantação de sistema informatizado e integrado
para gestão de frota, por meio de internet, através de rede de estabelecimentos
credenciados, para atender aos veículos que compõem a frota do CNEN/IPEN-SP, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos

FIDEL FURTADO SANCHEZ
Pregoeiro

(SIDEC - 01/07/2020) 113202-11501-2020NE800503

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2020 - UASG 113202

Nº Processo: 01342002673202048. Objeto: Contrato de fornecimento de 25.300 (vinte e
cinco mil e trezentos) Blindagens para Radiofármacos produzidos no Centro de
Radiofarmácia do IPEN-CNEN/SP. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 02/07/2020 das 08h00
às 11h00 e das 12h30 às 16h00. Endereço: Av Prof. Lineu Prestes 2242 Cidade
Universitaria, Butantã - São Paulo/SP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/113202-5-00031-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 02/07/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
15/07/2020 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Necessária
apresentação de amostra, conforme item 4.2 do anexo I do Edital..

FIDEL FURTADO SANCHEZ
Pregoeiro

(SIASGnet - 01/07/2020) 113202-11501-2020NE080075

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 424/2018; OBJETO: prestação de serviço de
transporte aéreo de carga para realização da Operação ENEM; OBJETO DO TERMO
ADITIVO: Prorrogar o Contrato, pelo prazo de 12 (doze) meses, a partir de 23/11/2020 até
23/11/2021; CONTRATADA: TOTAL LINHAS AÉREAS S.A.; VALOR GLOBAL: R$ 276.450,00;
DATA DE ASSINATURA: 30/06/2020.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 454/2018; OBJETO: prestação de serviços de
transporte rodoviário de cargas postal, modalidade(s), LTN - 7069-1; OBJETO DO TERMO
ADITIVO: Suprimir 7,67% do valor global inicial; CONTRATADA: TRANSPANORAMA
TRANSPORTES LTDA.; VALOR GLOBAL: R$ 6.364.545,85; DATA DE ASSINATURA:
30/06/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 312/2019; OBJETO: prestação de serviços de
transporte rodoviário de cargas postal, modalidade(s), LTN - LINHA 9080-3; OBJETO DO
TERMO ADITIVO: Alterar o Contrato Social da empresa Contratada, com mudança de razão
social e endereço; CONTRATADA: DIN LOG SERVIÇOS DE TRANSPORTES EIRELI; VALOR
GLOBAL: R$ 1.236.499,92; DATA DE ASSINATURA: 25/06/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 418/2018; OBJETO: prestação de serviço de
transporte rodoviário de cargas postal, modalidade Linha de Transporte Nacional - LTN
6005-3; OBJETO DO TERMO ADITIVO: Rerratificar o 1º (primeiro) Termo Aditivo ao
Contrato nº 418/2018, celebrado entre os Correios e a Transportadora Print Ltda., visando
corrigir o erro material no subitem 2.1. da Cláusula Segunda - Do Valor;
CONTRATADA:TRANSPORTADORA PRINT LTDA.; VALOR GLOBAL: R$ 5.255.214,36; DATA DE
ASSINATURA: 25/06/2020.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20000056/2020 CS

Torna público a realização do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20000056/2020 CS,
Objeto: Prestação de serviço de suporte técnico para servidores com tecnologia RISC
(ORACLE T5-8) e ambiente de interconexão (Switches FCoE CISCO 5596UP), incluindo
manutenção de hardware e atualizações de software. Recebimento das Propostas e
obtenção do Edital: http://www.correios.com.br até 24/07/20 às 9h e início da disputa às
10h. Informações pelo e-mail: licitacoes@correios.com.br e telefone: (61) 2141-6153, no
horário de 8h às 18h.

PABLO BATISTA CARVALHO
Gerente Corporativo de Licitações CS

DIRETORIA DE GOVERNANÇA, COMPLIANCE E SEGURANÇA
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N1 MG

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2020 SE/MG

Torna público a realização do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2020 SE/MG, Objeto:
Prestação do serviço de gerenciamento informatizado da manutenção de veículos
automotivos dos Correios. Recebimento das Propostas e obtenção do Edital:
http://www.correios.com.br até 24/07/20 às 9h e início da disputa às 10h. Informações
pelo e-mail: mg-clic@correios.com.br e telefone: (31) 3431-0631, no horário de 8h às
18h.

GIOVANI GRACIANO SANTOS JUNIOR
Gerente de Licitações SE/MG

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N1 SPM
AVISO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos por meio de sua Coordenadoria
de Gestão de Contratos da Superintendência Estadual de Operações - CGEC/GEG EC -
SE/SPM, torna público o Cancelamento da ARP nº 027/2018 - SE/MG por parte da ECT, a
partir do dia 20/12/2019, fundamentada nos termos da alínea "a" do subitem 6.1 da
Cláusula Sexta, assim como, no Inciso VII do artigo 69 da Lei 13.303/2013, com incidência
de multa rescisória no valor de R$ 2.893,20 correspondente a 20% sobre o valor global da
Ata de Registro de Preços que é R$ 14.466,00, nos termos do subitem 7.4., da Cláusula
Sétima. Contratada: CONTEMIX COMÉRCIO RJ DE EQUIPAMENTOS EIRELI - inscrita no CNPJ
sob o nº 24.679.947/0001-39 - Processo Administrativo Eletrônico nº 53123.033017/2019-
31.

JÚLIO CÉSAR DE OLIVEIRA SILVA
Coordenador SE/SPM

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2020 SE/SPM

Torna público a realização do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2020 SE/SPM,
Objeto: Aquisição de apoio para os pés, por Sistema de Registro de Preços. Recebimento
das Propostas e obtenção do Edital: http://www.correios.com.br até 10/07/20 às 9h e
início da disputa às 10h. Informações pelo e-mail: mg-clic@correios.com.br e telefone: (31)
3431-0631, no horário de 8h às 18h.

GIOVANI GRACIANO SANTOS JUNIOR
Gerente de Licitações SE/MG


